

公司代码：600891

公司简称：秋林集团

哈尔滨秋林集团股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	秋林集团	600891	ST秋林

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	朱宁	徐超颖
电话	0451-53644632	0451-53644632
传真	0451-53649282/0451-53644632	0451-53649282/0451-53644632
电子信箱	zqb@qlgroup.com.cn	zqb@qlgroup.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	4,011,342,553.70	3,615,352,252.72	1,204,083,640.35	10.95
归属于上市公司股东的净资产	2,889,397,960.26	2,746,758,053.92	867,684,909.55	5.19
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	-743,040,106.20	-204,286,538.75	-102,539,336.34	-263.72
营业收入	2,618,650,689.20	2,225,929,266.39	216,954,074.19	17.64
归属于上市公司股东的净利润	142,639,906.34	93,995,923.04	30,037,635.55	51.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	142,505,298.84	93,607,729.78	29,795,365.09	52.24

加权平均净资产收益率（%）	5.06	4.43	3.49	增加0.63个百分点
基本每股收益（元 / 股）	0.23	0.29	0.09	-20.69
稀释每股收益（元 / 股）	0.23	0.29	0.09	-20.69

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				52,280		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 （%）	持股 数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
天津嘉颐实业有限公司	境内非国有法人	37.59	232,136,752	232,136,752	质押	231,970,000
黑龙江奔马投资有限公司	境内非国有法人	10.36	63,987,826	0	质押	62,000,000
颐和黄金制品有限公司	境内非国有法人	4.17	25,753,266	0	质押	25,701,126
平安大华基金－平安银行－深圳平安大华汇通财富管理有限公司	其他	3.63	22,400,000	22,400,000	未知	0
申万菱信资产－招商银行－华润深国投信托－瑞华定增对冲基金 2 号集合资金信托计划	其他	2.10	13,000,000	13,000,000	未知	0
北京宝鼎生物科技有限公司	境内非国有法人	1.62	10,000,055	0	未知	10,000,000
东海基金－工商银行－鑫龙 155 号资产管理计划	其他	1.52	9,380,428	9,380,428	未知	0
中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞惠利灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.13	7,000,000	7,000,000	未知	0
益通投资有限公司	境内非国有法人	1.13	7,000,000	0	未知	7,000,000
兴业证券－兴业－兴业证券金麒麟 2 号集合资产管理计划	其他	0.94	5,800,000	5,800,000	未知	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		述股东中，在本公司知情范围内知悉嘉颐实业、颐和黄金、奔马投资为一致行动人。除此之外，本公司未知前十名股东之间及前十名流通股股东之间是否存在关联关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

2016 年上半年，公司积极应对新形势的严峻挑战，主动适应新常态市场需求。报告期内，公

司完成主营业务收入 258,625.25 万元，同比增长 18.01%；利润总额 19,147.93 万元，同比增长 55.15%；归属于上市公司股东的净利润 14,263.99 万元，同比增长 51.75%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,618,650,689.20	2,225,929,266.39	17.64
营业成本	2,311,807,186.84	2,042,323,126.65	13.19
销售费用	14,726,566.26	10,811,396.14	36.21
管理费用	31,079,045.26	34,904,406.23	-10.96
财务费用	9,252,210.24	12,447,934.80	-25.67
经营活动产生的现金流量净额	-743,040,106.20	-204,286,538.75	-263.72
投资活动产生的现金流量净额	22,590,995.04	-15,635,254.92	244.49
筹资活动产生的现金流量净额	182,829,285.53	97,682,178.34	87.17
研发支出	0	0	0

销售费用变动原因说明:主要系本期子公司金桔莱及秋林彩宝较上年同期增加所致。
经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系子公司深圳金桔莱本期支付采购货款所致。
投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期支付投资款较上年同期减少所致所致。
筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系子公司深圳金桔莱本期银行借款增加所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

项目	本期金额	上年金额	变动比例 (%)	说明
利息收入	804,503.62	2,084,056.00	-61.40	主要系本期子公司海口首佳利息收入减少所致。
销售费用	14,726,566.26	10,811,396.14	36.21	主要系子公司金桔莱及彩宝公司较上年同期增加所致。
资产减值损失	-188,311.45	7,581,670.89	-102.48	主要系子公司深圳金桔莱因金价上升，存货跌价准备转回所致。
公允价值变动收益	-73,132,010.00	6,155,730.00	-1288.03	主要系子公司深圳金桔莱本期金价上升产生公允价值损失。
投资收益	15,867,865.32	1,581,179.17	903.55	主要系子公司深圳金桔莱租料到期归还，结转公允价值变动损益。
营业外收入	115,365.13	447,456.00	-74.22	主要系子公司深圳金桔莱本期政府补助较上年同期减少所致。
营业外支出	24,326.47	222,372.00	-89.06	主要系上年同期子公司深圳金桔莱发生对外捐赠所致。
所得税费用	48,400,361.65	29,157,602.42	66.00	主要系利润总额较上年同期增加致所得税增加

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

于 2016 年 2 月 26 日秋林集团召开的第八届董事会第十八次会议审议通过，并经 2016 年 3 月 15 日秋林集团 2016 年第二次临时股东大会审议通过《关于公司面向合格投资者非公开发行公司债券的议案》及相关议案。公司于 2016 年 7 月 5 日向上海证券交易所申报了非公开发行公司债券的申请文件，2016 年 7 月 15 日收到上交所《关于哈尔滨秋林集团股份有限公司面向合格投资者非公开发行公司债券挂牌转让审核反馈意见》，公司按要求对所涉及的事项进行了资料补充和问题答复，已于 2016 年 8 月 4 日向上交所报送《哈尔滨秋林集团股份有限公司关于面向合格投资者非公开发行公司债券挂牌转让审核反馈意见的回复》。

目前，公司正在积极推进本次债券发行各项工作，公司将根据工作的进展情况及时履行信息披露义务。

(3) 经营计划进展说明

报告期内，公司按照既定的发展战略规划运作，经营稳定。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
黄金首饰批发	2,395,298,115.92	2,181,155,828.74	8.94	22.61	16.30	增加 4.94 个百分点
黄金首饰加工	31,059,350.52	11,957,130.02	61.50	-42.89	-40.81	减少 1.36 个百分点
商品零售	100,007,404.14	73,645,004.60	26.36	-22.59	-25.77	增加 3.15 个百分点
食品加工出售	59,887,621.73	41,408,910.70	30.86	9.95	7.77	增加 1.4 个百分点
租赁业务	29,836,402.01	1,170,185.65	96.08	-10.37	-85.37	增加 20.11 个百分点
其他(出售原料)	2,561,794.88	2,470,127.13	3.58	138.49	132.09	增加 2.66 个百分点
合计	2,618,650,689.20	2,311,807,186.84	11.72	17.64	13.19	增加 3.47 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
安徽省	5,626,123.05	17.98
北京市	23,681,930.49	-56.66
福建省	1,623,794.89	-91.11
甘肃省	12,184,276.81	201.61
广东省	1,337,462,426.02	15.03
广西	3,437,849.57	-63.03
河北省	4,959,037.21	-64.58
河南省	12,420,802.77	-76.88
黑龙江省	244,411,629.59	-18.73
湖北省	17,492,703.41	-31.94
湖南省	5,549,344.20	175.50
江苏省	158,547,659.82	1.10

江西省	251,572.64	-24.08
辽宁省	130,403,506.50	-12.10
内蒙古	417,941.02	-89.31
天津市	2,306,558.44	499.71
山东省	137,579,042.22	85.41
山西省	8,034,534.48	366.40
陕西省	241,594.01	-95.37
上海市	479,869,436.85	1,162.62
四川省	9,390,815.88	-22.26
天津市	3,695,021.74	
浙江省	18,936,572.19	-19.75
重庆	126,515.40	-77.53
合计	2,618,650,689.20	17.64

(三) 核心竞争力分析

报告期内核心竞争力没有发生变化

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

无

(1) 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
000805	*ST 炎黄	100,000.00	0.65	0.65	100,000.00			可供出售金融资产	自有资金购买
合计		100,000.00	/	/	100,000.00			/	/

(3) 持有金融企业股权情况

☒ 适用 ☐ 不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有者权益变动 (元)	会计核算科目	股份来源
海口首佳小额贷款有限公司	33,136,950.58	60%	60%	33,136,950.58	597,901.74		长期股权投资	自有资金

合计	33,136,950.58	/	/	33,136,950.58	597,901.74		/	/
----	---------------	---	---	---------------	------------	--	---	---

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

(2) 委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

√适用 □ 不适用

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2015	非公开发行	42,742.39	10,384.46	40,887.46	1,854.93	建设东北展厅
合计	/	42,742.39	10,384.46	40,887.46	1,854.93	/
募集资金总体使用情况说明						

(2) 募集资金承诺项目情况

√适用 □ 不适用

单位:万元 币种:人民币

[illegible]

(3) 募集资金变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

单位：万元 币种：人民币

公司名称	控股比例	业务性质	注册资本	净利润
哈尔滨秋林广告有限公司	82.76%	设计、制作、发布、代理国内广告业务	116	-17.86
哈秋林经济贸易有限公司	90.00%	通过代理易货贸易销售易货换回的商品	50	230.67
海口首佳小额贷款有限公司	60.00%	小额贷款	5000	59.79
哈尔滨新天地秋林食品有限责任公司	100.00%	食品经销	100	1.65
哈尔滨秋林食品有限责任公司	100.00%	食品加工销售	1080	656.72
哈尔滨秋林彩宝经贸有限公司	100.00%	宝石销售	500	148.01
深圳市金桔莱黄金珠宝有限公司	100.00%	黄金珠宝加工销售	100000	10,835.57
秋林金汇（北京）网络科技有限公司	100.00%	网络技术开发	5000	0

5、非募集资金项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

（五）利润分配或资本公积金转增预案

1.报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

经 2015 年度股东大会审议通过，公司以截止 2015 年 12 月 31 日公司总股本 617,585,803 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 0.80 元人民币（含税），共计派发现金股利 49,406,864.24 元人民币（含税）。

公司于 2016 年 7 月 15 日披露了《哈尔滨秋林集团股份有限公司 2015 年度利润分配实施公告》，股权登记日为 2016 年 7 月 20 日，现金红利发放日及除权（除息）日为 7 月 21 日，现已实施完毕。

（详见 2016 年 7 月 15 日在《上海证券报》和上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 披露的“临 2016-036 号公告”）

2.半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司 2016 年 6 月 30 日纳入合并范围的子公司共 8 户，详见本附注九“在其他主体中的权益”。

企业集团的构成

子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例(%)		取得方式
				直接	间接	
哈尔滨秋林经济贸易公司	哈尔滨	哈尔滨市南岗区东大直街 319 号	贸易	90		设立
哈尔滨秋林广告有限公司	哈尔滨	哈尔滨市南岗区东大直街 93 号	广告	82.76		设立
哈尔滨秋林食品有限责任公司	哈尔滨	哈尔滨市南岗区东大直街 319 号	食品加工及销售	100		非同一控制下购入
新天地秋林食品有限责任公司	哈尔滨	哈尔滨市	食品销售	100		非同一控制下购入
海口首佳小额贷款有限公司	海口	海口市	对外贷款	60		非同一控制下购入
哈尔滨秋林彩宝经贸有限公司	哈尔滨	哈尔滨	宝石销售	100		设立
秋林金汇（北京）网络科技有限公司	北京	北京	网络技术开发	100		设立
深圳市金桔莱黄金珠宝首饰有限公司	深圳	深圳	黄金制品销售	100		同一控制下合并

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

董事长：李亚

哈尔滨秋林集团股份有限公司

2016 年 8 月 18 日